
Nota da Comissão do Processo Seletivo Departamento de Ciências
Biológicas (EDITAL UESC Nº 144/2024)

INFORMAÇÃO A RESPEITO DA PORTARIA 795/2024

A Comissão do Processo Seletivo para Professor(a) Visitante sob o regime
REDA, nomeada pela Portaria DCB-UESC nº 30/2024, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Anular a Prova de Conhecimento prevista no Edital UESC nº 144/2024 e
divulgar um novo cronograma publicada através da PORTARIA REITORIA
UESC 795/2024 para a continuidade do processo seletivo, em virtude de um
erro administrativo identificado no item 4. Seleção, especificamente no subitem
b) referente à prova de conhecimentos.

item 4. Seleção [...] b) A prova de conhecimentos
sobre um dos seguintes tópicos, a ser sorteado
pela comissão de seleção minutos antes do início
da prova, no ambiente virtual, versará sobre:
Tópico 1 – Doenças humanas causadas por
fungos; Tópico 2 – Mecanismos de
patogenicidade microbianos; Tópico 3 – Terapia
antimicrobiana; Tópico 4 – Epidemiologia de
doenças infecciosas; Tópico 5 – Doenças
infecciosas emergentes

Conforme consta no edital, a prova deveria abordar um dos tópicos, sorteado
imediatamente antes do início da prova, no ambiente virtual. Diante do
reconhecimento do erro administrativo, a Comissão de Seleção decidiu pela
anulação da Prova de Conhecimento realizada e pelo lançamento de um novo
cronograma para sua reaplicação, garantindo que o sorteio do tema ocorra no
momento da prova, conforme estipulado pelo edital.

Ilhéus, 18 de outubro de 2024.

Comissão do Processo Seletivo
Departamento de Ciências Biológicas - UESC


